Liber Quintus

et spūalis sic sunt membra istis operationibus anime necessaria. onde membra animalem virtutē sequentia dicuntur animata q̄ fuerūt necessaria ad sensum formandū et motum voluntarium in omnib⁹ animalibus. sicut cerebrum nervi oculi et alia instrumenta sensuum. **Membra** vo virtuti vitali obedientia dicuntur spēaliter vitalia q̄ facta sunt propter anhelitus et vitalis spiritus attractionē et caloris mitigationem et vi te conseruationē ut cor/pulmo. et huius modi. membra aut̄ virtuti naturali de seruentia dicuntur naturalia et nutritiua/ quorum quedā sunt nutritiua. q̄ sc̄ cibum in membrorū substatiam transmutant. sicut stomach⁹ epar et huiusmodi. Quedam vero sunt generativa ad conseruationē spēi ut sc̄lū specificare generalia et individua res specificata. **N**isi enim omnia individua consummatur. necesse est ut per vim generatiuam ne penitus pereat reparetur. et sic inesse specifico saluentur. Habet aut̄ hec membra sibi alia deservientia et adiuuātia mutuo enī membra sibi uicez subministrant. Hec autem membrorū subseruientiū vitalitas est multiplex. scilicet preparatoria. purgatoria. defensoria. et deportatoria. Prima itaq̄ sunt preparatoria sicut organa sensuum deserviunt cerebro cordi. pulmoni. epati. stomacho. et cetera instrumenta cibabilia. Secunda sunt deportatoria sicut sunt nervi q̄ suscipiunt spiritum animalem a cerebro et deferunt ad singula membra. ad motum et sensum faciendū. Similiter et arterie deserviunt cordi et vene epati. nam spiritū suscipiunt arterie a corde et defertunt ad pulsū faciendū. et vene sanguinem ab epate ad corpus nutriendnm. Tertia sunt purgatoria. scilicet ea que expellunt supfluā et nocuā. sicut foramina narium in capite et meatus per que cor emittit supfluā fumositate pulmoni et emitatur. Similiter cista fellis et splen purgante epar a supfluitatibus colericis et melancolicis. sic renes manducant ab aquosis. Quarta sunt defensoria sicut duo panniculi cum crano

defendunt cerebrū a nocturno et lesioē et dicitur a phisicis dura mater et pia mater. Similiter ossa pectoris defendunt cor et lacerti et testudines costarū defendunt epar. Inter membra vo spirituā cor est principalissimum. quia totius vite animalis est principiū et caloris naturalis fundamentū. Cuius adiuuatiua sunt pulmo/panniculi/lacerti et arterie. quorum motu aer ad cordis refrigerationem attrahitur et fumosus calor superfluius ab ipso remouetur. cuius defensiva interius sunt sui panniculi dyadagma. et huiusmodi. Membrorū naturaliū et nutritiū pricipale ē epar in quo sanguis digeritur unde corpus nutritur cui ministerio vicina sibi membra depuratur. Ex predictis patet q̄ quādam sunt membra principalia. q̄ aliorū membrorū inferiorum sunt pricipia et radicalia fundamenta. Quedam vo sunt officia que influentiā virtutis recipiunt a predictis et ad conseruationē animalis sibi uice administrant. Quedam vero sunt similia que a constātino vocātur omogenia. id est simplicia. et hoc ab uno quod est vnu et meros qd est pars quia vnius generis sunt cum partibus suis quo ad naturā. q̄ quelibet pars visibilis carnis est caro/ et q̄libet pingue dinis est pinguedo. et sic de alijs. Recolige igit̄ ex predictis q̄ membra nature artificio ordinata sunt corporis animati perfectiua. Sunt etiā influentia et virtus ab anima receptiua. Item quadas mirabilis portione armoniaca pariter sunt coniuncta. Nam minora maioribus et maiora minorib⁹ nervis et alijs ligamentis piter coaptat. Itē sibi mutuo sunt administrati. et suā virtutē et operationum partē comunicativa. Nā supioea inferiorib⁹ administrat influentiā et gubernatiōis inferiora superiorib⁹ suppōrtationē. De dia vo virtusq̄ ipendit copulā et coaptationē. Oculi enī inferiora membra dirigunt et rectificant. Pedes vero et cura pondus aliorum sustentant et supponunt. sed manus et brachia virtusq̄ adiuvant et defensant. Item membra q̄diu reguntur ab anima sana permanent ad

completionem sue actionis a perfectio
nem corporis sunt utilia, sed priuata a re
gimie spirituum residuo corpori sunt no
ciua. Item membra pure et imperturba
te complexionis ad obediendum actioni
spiritus sunt abiliora. Unde dicit Are
stoteles libro. viiiij. q̄ caput id est par
ue carnis et etiam pinguedinis prop̄
meliorum sensum et intellectū. Et hoc
foſan ideo est q̄ spiritus in nervis sen
ſibilibꝫ per carnis grossicię in ſuo traſi
tu nimis impeditur. Item tanta eſt co
nexio inter membra q̄ ppter mutuam
ad inuicem colligantia ſibi mutuo com
patiuntur. Unde membrū minus com
patiens condolet amplius patienti. et
ideo ſi vnum membrū leſum fuerit ad
locum doloris coſtuiunt humores alio
rum membrorꝫ ſicut dicitur in ampho
ris. Dolor membra maiorum ſuperuenient
ens dolorum alteri membra denigrat
et eius diminuit ſenſibilitatem. ut pa
tet in freneticis quibꝫ ſi fortiter brachia
ac crura conſtriguntur dolor capitis di
minuitur. quia ad conſtrictum membrꝫ
coſtuiunt ſpiritus et humores ex quo ſu
perius caput alleviatur. Itēz membra
quanto ſunt nobilioris ſubſtantie et co
poſitionis relementiū et citius ſen
tiunt moleſtiā cuiusq; leſionis. ut patz
in oculo qui graui leditur puluere mo
dico q̄ manus vel pes magno vulnere.
Et hoc accidit propter oculi nobilita
tem. quia in eo ſpiritus ſenſibilis plus
dominatur. Unde leſio quanto mīcung
modica in iuncturis membrorū in ſen
ſibilibus nervis maxime eſt nocuia. qz
per impedimentum talium membrorum
potiſſime et citiſſime impedit virtus ſen
ſibilis et motiua. et diſſoluitur totius
corporis armonia. Item in membrorū
procreatione ex errore nature aliquan
do accidit q̄ membra ſiunt ſuperflua et
monſtruosa. ſicut dicitur libro aimaliū
xvij. q̄ ſepe ſunt vifa aimalia habentia
vnu corpus et mīcta capita. ſicut apparu
it ſerpens vnu duo halens capita. nec
hoc eſt mirū niſi quia rarum. quia vnu
ouum aliqndo habet duo vitella que
tamen ad inuicem una tela ſunt diſtin

cta. et loc accidit ppter concaſum duo
rum ſpermatorū. q̄ diuerso tempe tamē
propinquuo mutuo ſe contingunt. Et di
cit idem q̄ ex tali ouo accidit membrū
monſtruosum. ſicut pull' halens vnum
corpus et q̄ttuor pedes et quatuor alas
habere eſt viſus. Et ſim areſtoleſ ibi
dem hic error monſtruosus maxime ha
bit locū in ouibus. et in capris et in ani
malibꝫ multoꝫ filiorum. Et ideo dicit
q̄ viſus eſt caper habens in cruribꝫ cor
nua in antiquis temporibꝫ. Ista autē mon
ſtruositas in membris ſupfluis genera
liter accidit ex ſuperfluitate materie et
defectu virtutis informatiue. ut dicit
ibidem in eodē. Unde delem' eſtimare
q̄iſta monſtruositas in membris accidit
ex materia. quando vero fortis eſt vir
tus opatiua et materia eſt modica. vel
occatione aliq̄ diminuta. tunc q̄dem co
nitit multa a pparere membra. ſed in om
nibꝫ incompleta. qz virtus ppter defectū
eſt cōplerē no poteſt. qd intendit ſi
cuit dicit idē virtus operatiua forte ope
rans opaf/nihil perfecte. ſ. vel cōplete.
Augustin' autē recitat in li. de ciuita. dei.
caplo. xij. Lenocephalos eſſe homines
monſtruosos capita canina h̄ntes et vo
cis loco latrat' emittentes. alios autē ſu
ne ceruice/oculos h̄ntes in humeris.
Narrat in ſup idem q̄ tempibꝫ ſuis na
tus eſt puer qui in ſuperioribꝫ membris
erat duplex. in inferioribꝫ ſimplex. Nam
duo erant capita et duo pectora. et q̄ttuor
man'. venter autē vnuſ et pedes duo. et
multa alia recitat ibi aug'. In quilo
ter ipſa membra quo ad dignitatem et
ordine magna diſſerētia eſt. Nam que
ſuſcipiētia. ſicut cor qd nihil ab alijs ſu
ſcipit ſim Areſtoleſ. Et tñ alijs vītā
quedā que ſunt diſtribuētia et ſuſcipien
gorem a corde et ſunt principia virtu
tum. quia alijs adminiſtrant membris
ſuſcipiētia. ſz ſit in nīxa ppter vītū ſim
opinionem medicoꝫ ſicut ſunt membra

Liber Quintus

cōsimilia. Et sunt mēbra suscipientia et non tribuentia. sicut sunt mēbra instrumentalia que recipiūt a cerebro virtutem sensitivę vel motiue et quandoq; vtriusq;. sed susceptam virtutem ad alia mēbra quātum est te se vltterius non diffundit. quia oculus non potest vñiuam virtutem quā recepit a cerebro dare pedib; vel manib; alicui mēbro nec auris audientiā. et sic de alijs. Et tamen ista mēbra corpori maxime sunt necessaria. quia per officia sibi propriata sunt omniū aliorum mēbrarum corporis regitiua nisi forsitan suis actionib; fuerint casu aliquo impeedita. sicut quādo lesa sunt vel corrupta. Hoc autem propriū habent omnia officia mēbra. vt pro principalib; mēbris pericolo se exponant ut est videre q; manus pro defensione capitinis vel cor dis sine omni teliberatione naturaliter se opponit. Item mēbrū bene sanum etiam mēbro infirmo subuenit. et materiam morbi ad se attrahēdo. purgare vel alleuiare mēbrū morbidum cōsuevit. Unde mēbrū sanum pro non sano sepius lesum fuit. mēbrū vero si putridum fuerit aut mortuis sibi et toti corpori est nocuum. Et ideo nō restat nisi vt abscidatur. ne corrumpat aut destruat totum corpus. Et hec de mēbris in generali nunc sufficiant.

C. II. De proprie tatis capitis.

Ter membra principalia hominis. primo apprietatibus capitis inchoandū est. Est autem caput prima pars et principalis inter omnia mēbra corporis exteriora. quo ad situm et effectum obtinens principatum. Est autē caput a capiendo dictum ut dicit ysidorus libro XI. cap. iij. eo q; omnes sensus et nervi inde initium habeant et capiant. atq; ex eo q; omnis vigendi causa et sentiēdi ratio oriatur. In capite enim omnes sensus apparent. vnde et ipsius anime que cōsult corpori quodāmodo personam gerit. Isidorus. Et igitur caput sedes sen-

taum principium et origo omnium sensuum organicor animalis virtutis propriū domiciliū. diffundens et transmittens ad omnia mēbra inferiora sensum et motum. habet septem foramina que sunt sensuum instrumenta. et hec sīn aliquos septem planetarū orbibus correspondent. Caput itaq; dignū et nobilissimum est oslo mēbris. qz regnum et gubernaculū totū corporis. ei influens perfectionem virtutis ad suas pagendas sensibiles actiones. Et iō a natura caput sīn habet in corpore suminovit regat ordinem et discordanat omnia q; sīn nature ordinem sunt sub ipso. Sic etiā dicit Haly sup. teg. Gal. Dispositio capitis totū scaturit ex trib; s. et quantitate ei? et figura. et qd ē ex ipso et capillis. Nam caput debet esse medium et mediocre inter magnū et paucum et ad alia mēbra sī quantitate proportionatum. Caput enim si fuerit nimis prū est illaudabile. Signat enim defectus materiae et debilitatem virtutis informatiue pariliter si fuerit nimis magnū nō erit laudabile. Nam ex defectu virtutis optime et insufflante materie hoc procedit ut dicit Haly. Item figura capitis est rotunda. et hoc propter passibilitas et lesio nis amotioem et propter receptionem medulle cerebri ampliore. Est tamen caput oblongū et circa tempora aliquantulū planum. Nam pfectio boni capitis est qm in rotunditate disponitur ad similitudinem globi terrei inter manus vel ligna duo comp̄ssi. Talis enim globus est rotundus. et tali aliquantulum in ut. ocz latere erit planus. In pte enim anteriori aliquantulum est acutum et eleuatū. et hoc ad retinēdum ventriculum cerebri in prota capitis ex qua procedunt nervi quicq; sensus facientes. Simili modo parū acutur a parte posteriori propter receptionem ventrisuli in puppe et quo procedunt medulle spondibiles et nervi motum facientes voluntariū. Item signū bonitatis capitis est quādo perfecte dispositiois sunt illa q; ex ipso sunt et sibi immediati. cōiunguntur. vt si collū fuerit forte et mediocriter grossum et oēs nervi fortes et magni fuerint et boni motus

Similiter ex capillis de capite procedentibus noscitur caput. Nam enim eorum quatuor quantitatem et velocitatem siue rapiditatem crescedi de complexione capitum et interiori eius dispositio iudicatur. Nam si capilli multi et crassi cito nascentes post partum calorem signantur capitum et hunc rem. Et eodem modo sicut dicitur inferus de capillis. Capilli enim binis dispositi secundum adherent capiti ipsum custodiuntur et decorantur et defenduntur. ablatis vero a capite oino per tamen ipsum turpe redduntur. ut per talia alopecia et in decalvatis. Item caput ex multis ossibus constitutum et hoc propter cerebri defensionem. Nam substantia cerebri tenera est et mollis. Et ideo de facili ledetur nisi per interpositionem cranei et aliorum ossium a lesione extirpatur. Item caput aliquid habet de carnositate et hoc fuit necesse ad temperamentum ossium et nervorum ne forte frigiditas nimia ossium tenetudo cerebri occasio littera ledetur. Caput tamen in sua compositione par habet carnositatis et pingue dimis respectu aliorum membrorum. et hoc propter sensus vivacitatem et vivimentum intellectus. Arestoteles libro. xij. Item caput quasi in partium suarum compositione multa videatur habere duriciem et potissimum in ossibus. multis tamen interiorius habet mollicie et medulla. quod mollicie ipsius cerebri inter ossa capitum inclusa tota corporis in arteria irrigatur. Ita caput ex sua compositione prima multum est nervosum. et hoc fuit necesse propter ossium dissimilium coniunctionem et etiam propter sensus et voluntarij motus operacionem. Nam per nervum medium anima motum et sensum in corpore operatur et sine nervo velicemente a capite. membrum membro nullatenus copulatur. immo si impediat virtus effluens a capite per nervorum vicinum et coruptelam. totius corporis dissoluitur vestras et compago. Item caput totius corporis est caninus siue tectum siue cooperulum. et ideo multas fumositatis ascendentias de toto corpe est in se receptivus. secundum naturam rotam substantiam capitum porosam occulte et manifeste. **O**cculte ut per occultos poros occulte fumositatis

tum superfluitates evanescantur. **I**n manifeste ut per emunctoria et foramina manifesta grossiora ne caput ledetur per parentur. Item aliquae sunt capitum proprietates quando defectum in nature repersertantes sicut patet in capitib' monstruosis. Dicit enim Aresto. lib. xij. quod aliquando contingit unum esse caput in animali et tamen apparere duo esse capita vel plura membra. Et etiam eodem modo aliquando videtur duo esse corda et alia membra. et tamen non esse nisi unum caput. sed hoc totum est monstruosum. At hoc non accedit nisi ex errore nature vel ex superflua materia vel ex vice defectiva. sicut dicit Aresto. lib. xij. ubi dicit. causa monstruositatis talis non est nisi in materia. **A**sequitur. Talis monstruositas invenitur in animalibus generibus multos filios. sed in mulieribus raro. nisi in mulieribus egyptiacis multos parvum filios plusquam in aliis regionibus vel quam alias regiones mulieres nisi ubi aliae mulieres mulieribus egyptiacis sunt similes. Item caput cum sit radix totius corporis et omnis corporalium virtutum primus et principale fundamentum. ipso binis disposito et ordinato omnia quae sibi subsuntur. in meliori consistentia disponuntur. et ipso versa vice corrupto et corruptionis simul somnata patiente omnia inferiora corporis membra necessario patiuntur. Patitur autem caput aliquando ex causa intrinseca sicut ex illis passionibus que nascuntur ex ipso cerebro et adiunctis eius ut patet in cephaticis. freneticis. epilepticis. thermoi. Aliquis vero patitur a causa extrinseca sicut ex aeris frigidi et calidi siue alias distuperati imputatione siue qualitercumque alia ratione. Item quandoque ex aliis membrorum colligantia et associatione ut patet. Nam ex stomacho humoribus corruptis replete fumositates resolute ratione vicinitatis cerebrum pertinent. et concavitates si quas inveniunt vacuas replentes. pelliculas cerebri comprehendunt et distendunt. Et sic pungen- do. cerebri pelliculis volorem infundunt et includunt. Item idem accedit ex nimia inanitione et abstinentia. ut patet in nimis abstinentibus et vigilantibus. quod

Liber quintus

ut dicit Salienus longa vigilia generat dolorem capitis. Item idem patet ex nimia repletione. sicut accidit ebriosis qui ex vino et superfluo fumo a vino resoluto cerebri petente et pungente. marinas expuntur capitum passiones. Dicit etiam constantinus quod omnis dolor capitum ex stomacho alleviatur quando stomachus extinxitur. augmentatur autem quando stomachus repletus cibis in malas qualitates immutatur. Item sicut dicit aristoteles libro. cuius natura ordinavit in capite sensus et instrumenta sensuum secundum dignitatem et secundum analis necessitatem. Et ideo posuit oculos in anteriori parte capitum et superiori. quoniam animal debet videre quod est anterius. quia sensus visus subtilior est et nobiliores organa autem auditus posuit natura in medio capitum rotundi. quoniam auditus non audit directe sed circumquaque. Secundum vero olfactus posuit natura post oculos quasi medius inter visum et gustum. nam ille sensus visus est grossior. gustu vero subtilior. Ultimo ponit lingua que est instrumentum gustus et tactus. quoniam operatio est circa substantiam magis grossam. Unde sensibus sic ordinatis caput est perfectum et totius corporis perfectio et ornamentum. Et sic dicit aristoteles ibide. Non fuerunt ita leni posita instrumenta sensuum in capite quadrupedum et brutorum quoniam auricule talium animalium sunt in parte superiori capitum et apparent. ita quod tale animal non est rectum neque elevatum corporis sed ad terram declinatum. Denique etiam quandoque natura et errat in quibusdam monstruosis hominibus. Qui dicuntur etiam habere videlicet totum corpus hominis propter caput. Nam beluinae habent faciem sive caninam. ut narrat solinus. Similiter errat natura in quibusdam animalibus monstruosis. sicut patet in lama que secundum glosam super treen. Caput virginem habet et corpore beluinum. Et dicitur quando lamie volunt aliquem hominem comprehendere primo mulierem facie ei blandiuntur et secundum coire compellunt velq; ad defectum. et quando ulterius earum libidini non potest latissimamente.

dilaniant. et tunc eum mortis interfecti sunt et manducant.

Capitulum. III.

De cerebro.

Cerebrum ut dicit constantinus in panegyri libro. secundo. capitulo. XI. Est corpus album et sine sanguine de spiritu et medulla habens multum. In celulis tribus est distinctum. Nervorum torso corporis est principium. infra duas pellucidas scilicet piam matrem et duram est contentum. In summitate capitum tanquam excellenti loco corporis collocatum. Fuit autem cerebrum naturaliter album et similitudinem cuiuslibet corporis esset facile suscepit. Habuit multum de spiritu ut multus in eo esset motus. Habuit etiam multum de medulla ut calor acumen generatum ex motu temperaret. Parum vero habuit de sanguine. ne enim colore insiceretur. et sic omne apprehensum rubet esse videtur. Ideo etiam fuit sine sanguine huiusmodi. ut circa in naturam sentiendi mutaretur. ut dicit constantinus. Ex tribus autem celulis est distinctum. quia cerebrum tres habet concavitates quae ventriculi a physiis nuncupantur. In anteriori cellulula sive ventriculo forma imaginatio in media ratio. in posteriori memoria et recordatio. Logomachus autem pars anterior prora. posterior pars puppis vocatur. Puppis minor est. quia paucius nervi ab eo procedunt. Et est puppis dura ut nervi motus facilis patientur. Frigida etiam est et sicca ut in ea melius fieret retentio. patrum habuit de spiritu ut fieret quietis generatio. parum habuit de medulla respectu anterioris ut esset mediocriter dura. et sic forme impessio diutius in ea teneretur. Prora vero sive pars anterior est maior calidior et liquidior. Major ut nervi sensibiles ab eo procedant. Collares ut sensibiles nervi ad susceptionem sensus facilius disponantur. Calidior ut ad susceptionem forme imaginative aptior redatur. Liquidior et huiusmodi parvus nervus sensibilis facilius mouere. Cellula vero inter proram et puppim media calida est.

et humida plus ceteris habens de spū
et medulla de spiritu pl' vt pfectior fie-
ret in ea per rōem discretio / sic in alijs
mēbris fit per digestione puri ab impu-
ro sepatio. **S**unt h̄s ut de spū vt mult'
fieret mot' / et multis de medulla vt tēpe-
raretur mot' a'e. vt sic melius discerne-
ret concepta. **I**n istis tribi cellulis sūt
tres operationes principales. qz i prima
forma a sensib⁹ apphysia in fantasia si-
ue ymaginatōe recolligitur. **T**eind ad
mediā trāsmisſia discernitur. tandem post
iudiciū rōnis ad ventriculum puppis
trāsmittitur et memorie cōmendatur.
Fuit at cereb⁹ rotundū vt capac' sit spi-
rituū / et ne facile patiatur. **E**st defensioz
autem cerebri fuit necessarij duo pāni
qui vocātur m̄ses cerebri. vñ est gross'
sc̄ dura mater. **H**ic crāneo supponit
sed in medio cerebro ingrossatur / et ad
maiore fortitudinē solidatur. nō tñ im-
mediate cū crāneo p̄sigitur. imo poti'
suspeditur. et hoc atqz illuc circa cerebri
substantiā dilatatur. **N**ec dura mater
fuit necessaria. vt piā m̄rem q̄ ea tene-
tiorem a duricia crānei defensaret. et vt
venas et arterias cerebri colligaret. et
etiam si qua eēnt ibi spaciavacua illa im-
pleret. **S**cōus pannicul' dr̄ pia mater
que dure in matri supponit. q̄ mollior ē
dura matre. **U**n substantiā cerebri cir-
ciuoluit / et per dictas cellulas ab inui-
cēm separat / et discernit. nec superfluit
pia mater. qz cerebri interius venas re-
colligit. etiam cereb⁹ ne sua liquiditate
diffuat coadunando custodir. cerebrus
etiam coopiens et amplectens ipm a du-
ra matre defendit. **I**n sup per venas q̄s
habet cerebri nutrit. et per arterias q̄s p̄ti-
net. spm ei transfundit. **C**ereb⁹ etiam
est membr⁹ mouens et regens oia mem-
bra corporis inferiorea. singulis sensum
largiēs atqz motū. quo impedito omnia
in corpe spēdūtur / et bñ le habente oia
que sunt in corpe meli' disponunt. **H**a-
bet aut̄ cereb⁹ hoc p̄prium q̄ sentit et se-
quitur motū lune. q̄ crescente medulla
cerebri crescit et decrescere diminuit in
substantia et virtute. **A**hā tunc seipm co-
trahit et animali spiritui ita libere non

oledit. et hoc patet in lunatic⁹ et in epati-
cis qui in nouilunio et plenilunio potissi-
mē molestātū. et h̄s idem qd̄ dicit are-
stoteles libro. xij. de signis videlicet bo-
nis et malis cerebri. **C**ereb⁹ inq̄ qndo
nimis exccatur vel humectas nō faciet
suum opus. **S**ed infrigidat corp'. et si
militer etiā liq̄ facit ipm spm. Et etiā
ideo accidunt infirmitates et amissio l/
tellectus et tandem mors. **I**tem aialia ni-
mis magnum cereb⁹ h̄ntia sunt multi
somi. et hoc forsitan accidit propter humi-
ditatem multā que inde resoluta in fu-
mū opilantē meat cerebri inducit som-
num. **I**tem arrestoteles ibidez. **C**ereb⁹
non habet in se sensu tactus / sicut nec
sanguis nec alie superfluitates aniales /
nō est in corpib⁹ oīm animalium nisi ad
saluandū naturā. et qd̄ mir est cerebri
omib⁹ corporis ptibus sensum tribuit et
tamē de se et in sensib⁹ sentit. **I**tē ibide
sentit idem. **O**mne aial h̄s sanguinē
habet cereb⁹ vel aliud membr⁹ cōueniēs
loco eius sicut aial multipes et sibi sile.
et q̄uis sit in omni animali sanguinem
h̄ntē. nihil tñ sanguinis p̄tinet in sub-
stantia medulle sue. sicut dicit Areosto.
libro. iiij. **I**tem aresto. li. xvi. Cerebrus
est frigidum substantiālē et humidū. et iō
fonti caloris analis. s. cordi est op̄xsi-
tum vt s. humectetur et tēperetur super-
fluitas caloris et siccitas arteriar̄ ex q̄to
rethe cerebri est extētum. nā ex corde
pcedunt arterie. sicut dicit Haly ex q̄b⁹
bus p̄ponit rethe mirabile in quo q̄s
inuoluit cereb⁹. et in illo rethī diger-
tur spū analis. et p̄ ipm spm fit penetra-
tio virtutum cerebri ad alia mēbra. **E**t
ideo vt dicit Aresto. ibidē. Cerebrum
est primum membr⁹ in creatōe analis
post creatōem cordis. **H**alien' tñ dicit
q̄ cereb⁹ bñ cōplexionati telet esse in
q̄tuor q̄litatib⁹ tempati. sed sic ibi d̄
cit Haly. **C**omplexio cerebri naturalē
magis esse telet frigida et humida q̄ sit
calida siue sicca qd̄ fuit necesse ad infri-
gidationem pdicti rethis et ad mitigationem
caloris accidentalis cerebri. q̄
accidit ex assiduitate sui motus. **I**tem
aresto. li. xv. **H**o inq̄ omnia analia siue

Liber quintus

quantitatis maximus habet cerebrum. quod enim maximi est calor. **A**nno propter caloris dominii et bonitate complexioris est hoc boni intellectus et intelligentius cunctis animalibus non potest infantes logo tamen portare caput rectum propter magnitudinem et pondus rotatam donec a calore cordis mediatis tibus arteriis a suo pondere allevetur. **D**ona vero cerebri dispositio sicut et mala per suas cognoscit actiones. Nam si fuerit substantia cerebri mollis clara ac per via de facilis recipit formam impunctiones et sigillationes. **A**nno propter velocitatem siccationis formarum regum est hinc quam bone et velocis discipline. quoniam vero excouerso est non mollis vel turbida hinc quam durus et tardus recipit impunctionem vel impunctiones. **S**ed tamen cum recepte fuerint receperas dum fuat. quod est signum siccitat. si cut fluoribilitas et labilitas signum est hinc diratis ut dicit Haly. et sicut de aliis qualitatibus intelligendum est. Clerbi gratia. Si quis fuerit sollicitus et suetudinaliter mobilis instabilis audax irascibilis. calidus cerebrum videtur talis habere. excouerso le hinc frigiditatem premit. Si vero fuerit piger obliuiosus somnolentus humidus nimis designat. Et etiam excouerso si fuerit multum vigil et memoria tenax degenerat siccum. Si vero excedens fuerit cum caliditate humiditas multe sunt supfluitates et multe accidunt capiti infirmitates. nocentes aut calida et hinda. et potissimum meridionalis aer et confert septentrionalis. adeo somnum multus tali nec potest longo tempore vigilare. et quoniam dormit accedit ei subter. id est quies falsa. visum habet turbidum et sensus non claros. Si vero excesserit cum caliditate siccitas peiora accidentur sint hominata nisi quod tot supfluitates si generantur. Sensus siquidem habent tales claros et a supfluitatibus muddos. sed plus vigilat quod alii boies et sunt animosi vaniloqui et instabiles. et cito accedit talibus caluicius post adolescentiam. quibus in eis processerit multi crines. Sunt si excesserit frigiditas cum siccitate solet tales habere claros sensus et muddos meat a supfluis in iuventute et oino siue infirmitate. sed quoniam perdidit etas telei causa debilitantur et velociter se-

nectus festinat et apparet cito in capite quod eis adueniunt cito cani. et si fortior sit siccitas quam frigiditas et canicie efficiunt calui. si vero fortior fuerit frigiditas caluies non accedit. quoniam vero excedit frigiditas cum humiditate accedit profunditas somni et sensus eius sunt mali et supfluitates multe. et si intendatur frigus aut humiditas patiens incidit in apoplexi vel in palus vel in mortem et non accedit habenti hac dispositionem caluitum ut dicit Galienus in tegni. et in commento dicit idem Haly. Et hacten proprietatibus capitis scilicet et cerebri dicta sufficiant.

Capitulum. III.

Caluaria est anterior pars cranei ab ossibus carnis sic dicta propter capillorum defectorem et neutralem positionem. **A**nno dicit ysidorus in libro vi. capitulo x. sic vertet. Et superior pars capitis exterius ubi capilli capitis colligantur et in quod cesaries vertit. Unde et nuncupatur. sic occipitum est pars capitis posterior. qui contra caput. caluaria capillis spoliata propter eius siccitatem vertitur tardus. sed occiput tardissime siue nunquam propter humoris supfluitatem. De capillis autem quere infra eodem.

Capitulum. V

Oculi ut dicit ysidorus in libro vi. capitulo ii. quasi occulti sunt dicti. quod eos ciliorum tegmina occultant. ne quod incidentis iniurie offensione ledantur. Sunt etiam iuxta quod occultum lumen et secretum positum intus habent. **A**nsit in omni sensus sunt animi magis viciniores. Nam in oculis omne iudicium mentis est. **A**nimi perturbatio vel hilaritas in oculis apparet. sicut amor vel odio et ceterae passiones. **D**icunt et lumina. quod lumen exterius accipit acceptum coincidit et refundit. **S**unt autem oculi instrumenta visus. ut dicit Constantinus. Et sunt duo ut si forte unum pareretur ei defectus per alterum suppleretur. et quoniama oculus est loco speculatoris. iuxta locauit natura oculos in eminentiori loco corporis. Sunt autem oculi decem cause

ipsius substantia componentes. s. septem tunice et tres humores. In humores vero primus albugineo. secundus crystallinus. tertius vitreus. Septem autem tunice sunt. septem pellicule sive tele quod circumdat illos humores et ab inuiditate distinguunt in quo vel in quo medio formatur visus. et sic sunt a natura. inuidate ordinate quod quartuora parte sunt anteriori. quare prima pars tela area nea. secunda vaea. tertia cornua. quarta cuncta. Tres vero sunt a parte interiori. scilicet retinena secundina et sclerotica. i. dura ut post patebit. In hoc autem oculo unum solum est visus insitum. s. humor crystallinus a cristallo sic dicitur. quod cristallo in colore assimilatur. Est igitur crystallinus humor secundum constanti. albus lucidus clarus in superficie planus. in medio omnium aliorum collocatus. et hoc id est ei ab aliis oibz equaliter suavitatur. Fuit etiam prius clarus et dyaphanus ut citius in oppositos colores transferretur. et ad omnia colorum inuiditer similitudinem imutaretur. Fuit etiam rotundus in forma et in substantia ut non facile ledetur nec ei in angulo superfluum aliquod colligeretur ut casualiter pataretur. Quod ne nimia rotunditate nimis efficiat mobilis humor aliquam planiciam ut ad moderantiam ei velocitas ducatur. Nam ovis res penitus rotunda eius in sua latera instabilis est et non firma. ut dicit constans. Quod autem per istum humorum habeat fieri visus prout per hoc quod si aliquod in eum ipsum et ipsum visibile includeretur ut humor vel alius accidens actus videndi auferretur cum spiritu visibilis ad ipsum penetrasset obstatulum non valeret. Oritur autem humor iste a parte cerebri superioribus puris prius et dyaphanis. et hoc proprius est pupilla sive media oculi punctus ubi est proprius ovis videndi ubi nobis proprie visus evidenteribus relucens quodammodo imagines velut in speculo apparentes. sed de hoc infra dicetur. hic autem humor in medio aliorum duorum collocatur. s. vitrei et albuginei. Vitreus autem humor a parte interiori collocatur. Albugineus vero a parte s. anteriori collocatur. Vitreus autem humor ad modum vitreus purus est et plumbicus et arabis. pars vero gelatos. cuius uiamen est duplex primus et principale est. quem sanguis

nem nutritur crystallini humor sive suscipit et dealbat et raptat. et sic facile pertinet in substantia crystallini. non enim fuit ueniens ut tam purissimus humor impur suscipe nutritum. quod quidem fieret si sanguis rubens non digestus non dealbatis non subtilius crystallino humor occasione aliquo se misceret. aliud etiam est uiuacium ut prohibeat humorum et crystallinum a contractu et aspitate tunicarum que respectu ipsius dure sunt plerique atque grosse. Hoc vero humor albugineus quod alio nomine evagaydos est a parte anteriori non etiam dupliciter uiuat crystallinum. nam prohibet eius lesionem et in sua humiditate temperat crystallini siccitatem cum albugineus sit humor in oculis magis humidus et crystallinus sit magis siccus. spiritus visibilis aggregat et confortat. Ita tres partes oculi licet vocentur humores non tamen secundum uitatem sunt humores. quod non sunt liquidi et luxuriantes ut humores. sed maiorem longe habent in se humoris tensitatem. sunt etiam corpora vegetata et habentia virtutes innatas quod alcui humor non uenit. Dicuntur tamen humores propter maiorem mollicitatem et plumbicuitatem quam habent cetera membra corporis et magis sunt obedientia quam alia organa sensibili actioni alalis spiritus et virtutis. Hic tres humores ne pateretur commiscetur tunicis interioribus et exterioribus ab inuidem separantur. Ordinatur igitur iste septem tunice in hunc modum. nam iuxta crystallinum humorum a parte interiori immediate est tunica quod est retinena quod a venis et arteriis pie misis est oculum. et extera in modum retinens portas leechi cibis adiuvantis humorum. et cum suis nervis sensibus ad crystallinum transmittit. per retinam vero immedie sequitur tunica secundina ab ipsa pia infante generata quod retinam nutrit et defedit ne ruptatur casu aliquo aut ledatur. tertio sequitur tunica quod est sclerotica. i. valde dura et dura mente cerebri procedens a vertebra ossis oculi alia defendens. et est quod ligamentis oculorum per partem anteriori immedie iuxta crystallinum humor est et la aranea sic propter sui subtilitatem dicta ut esset spiritus purus ex subtilioribus

Liber quintus

partibus retinē tñice generata. **Hec** aut̄ tunica posita est inter crystallinū et albingineū humorē philens eos cōm̄ sceri. **Hec** tunica. s. aranea p̄iuncta cū interior retinē primū facit orbē. Hā he due tunice intra se claudūt humorē crystallinū. Post hāc seq̄t tunica vuea sic dicitur. eo q̄ vue nigre assimilatur i colorē. et sano nature filio. nā oīa pdicra in cōpositiōne oculi erāt alba et clara. et sp̄us visibilis disaggregatiua. nō necessaria fuit tunica vuea ut sua nigredie lumen in oculo aggregaret. Hā nigredo ē congregatiua visus. **Hec** etiā tunica ad modū spongie est quodāmodo porosa et villosa. neruor̄ s̄m Constan. cōtinens fila. et crystallinū humorē a sup̄flua humiditate depuraret et sp̄m circumstantib⁹ alijs mīstraret. **Hec** tunica vuea a parte anteriori cum tunica secundi na in pte interiori p̄iungitur q̄ p̄iuncta faciunt secundū orbez. claudentes albulgineum hñorem quē illuc collocauit natura ut sp̄m claresceret et crystallio humori humiditatis naturā ministraret. Post hanc imēdiate sequit tunica q̄ ab effectu d̄r cornea. q̄r cornu lucido est similima vñ et p̄uia est. Et sp̄us visibilis rōne sue transparente et rōne aliquantule densitatis sue est aggregatōis visus aliquantulum cōpatiua. Rōne enī sue fortitudinis et coadherētē a nocūritis exterioribus est interior minus fortium defensiva. Et hec tunica q̄ d̄r cornea est interiori. s. sclerotice p̄iuncta. et aliū facit orbem. Hā he due tunice. s. exterior cornea et interior sclerotica vitreū humorē orbiculariter in se claudūt. ultimo aut̄ in superficie oculi exteri⁹ ponit p̄iuncta q̄ a craneo descendēs non totū tegit oculū. s. p̄sistit in angulis oculor̄ eos. s. ligas et retinēs ut i obita maneat fixiōe

Capitulum. VI

De dispositione oculor̄.

Ap̄fecte organisatū deferit sp̄us visibilis per hunc modū. A prora enī id est ab anteriori pte cerebri exēst duo nerui cōcaui q̄ dicuntur obtici q̄ in sub-

stantia crystallini humoris se infigunt. **H**i duo nerui cōcaui transversaliter p̄ modū crucis infiguntur in oculis et termino siue puncto p̄tactus cōiunguntur. et hoc ingeniose fecit natura ut altero clau lo et impedito sp̄us vitalis ad alterū se transferat et ibi p̄ficiunt suam cōpletū actōem. **T**ūn tunc pupilla videndi actu cōfortatur p̄ter virtutis visiue coadunationem ut p̄z in sagittarijs q̄ vno oculo clauso directi iaculant et sagittant. Itē iō etiā pariter p̄nectūt sp̄us vitales. et sc̄ ex mutua sustentatōe efficiātur fortiores. **I**tem iō etiā p̄ueniūt in termino cōtaci ne vñ duō videatur. quod etiā fieret si vterq; oculi p̄prium idolum diuīsim videret. **A**n optet q̄ virtus visiua cōtinuetur ad vñ organū in quo sit sicut dicit autor p̄spectiue. ut p̄z in illis qui digitos oclis supponūt. in q̄b vna de p̄spia pupilla reliq̄ eleuatur vñ et sp̄is visibilis diuiditur. et vna res duplex vñ detur. et hec est cā. q̄r lumen ab uno oculo tendit sursum. et ab altero recedit retro. vñ tardius ab utroq; oculo exiens. tangēs extrema rei mediū iterat. dente aere non penetrat. vnde q̄si duo videt corpora. cū tñ nō sit nisi vñ. **N**ō tñ ois stralo videt sic q̄uis sint oculi in eis. q̄r radius piramidalis recta linea egredit ad superficiē rei vise sicut supra dictū est de sensu visus. li. viii. **O**culus igitur bñ dispositus consideratur q̄ntū ad p̄fectam p̄tuū suar̄ cōpositōem ut patet supra. **I**tē q̄ntum ad situatōem locum enī sibi vindicat sup̄iorē prop̄t sue subtilitatis dignitatē. et maximā quā habet cū alia vicinitatē. ut dī. yslō. et arest. **I**tem q̄ntū ad q̄ntitatē debitā p̄portio et rect. q̄r signat p̄turbatōz discretōis nec nimis p̄fund. q̄r signat p̄fectū natūre et virtutis. **S**ed iocris igitur ē laudabilis. Dicit at aresto. li. xix. Profundus visus videta remotis. Hā mot⁹ an q̄ exeat de organo visus nō diuidit ne cōsumitur. sed directe vadit radi⁹ visibilis ad res visas. sic supra p̄z de visu. **I**tem consideratur quo ad mot⁹ diuersificat

cationem. Nam in motu telet esse mediocris, qz si fuerit oculi numerus mobilis, signat excessum caloris et pronosticat metus instabilitatis et affectionum mutabilium. Numis vero tardus motus, solum sit dispositio m. s. excessum frigiditatis et persistentia affectus et voluntatis. Mediocritas igitur motus laudabilis est, qz sit facilement apprehensio et in apprehensione debita fixione. Si di. arresto. lib. xij. Clausura oculi telet esse mediocris festina, qz si fuerit multa actionis et paucus clausura. inuere cedia venotatur et stultitia. sic di. li. i. Si vero fuerit numerus tarda aptio designat defectum virtutis et compositionem materie et nervis, qz actioni spiritus non obedit ut p. in litargicis. Itē considerans oculum propter quo ad sue actiones pertinente. s. si fortis est apprehensio, et de facili sine reverentia iudicat de obiectis bona dispositione significat. ut patet in oculis acutis qz solem et sua vota apprehendunt. Actio autem oculi consideratur secundum acutum et obtusum. Nam cuius visus subtilis fuerit et multis remota et propinquum apprendit qz multis videt remota, qz vero subtilis est discernit ipsa vista. Oculi enim prius visus sicut di. arrest. li. xix. non bene videtur remota. spiritus vero grossius et multis remota videt qz multus. sed si perfecte qz grossius paucus vero subtilis videt propter et perfecte. sed non videt a longe. propter spiritus visibilis paucitatem, qz cuius videt perfecte videt propter eius subtilitatem paucus vero et grossius non videt longe. sed propter sui paucitatem neque etiam videt perfecte propter spiritus grossitudinem. Secundum vero qz quis habet spiritum visibilem magis grossum et turbidum tanto difficulter est et debilior est actus videndi. Itē consideratur oculi secundum coloris variationem, qz secundum arrest. li. xix. Oculi in principio generationis habent viridem colorem, deinde mutatur in nigredinem vel glaucitatem vel quocunqz medium colorum eis coadecente. Nam si fuerit humor multis et spiritus visibilis paucus in aliquo accidente perturbatus. color niger se eo fortificatur, si vero fuerit humor paucus et spiritus visibilis tebilis erit color glaucus. Nam sicut di. arrest. Glaucitas quodammodo oculi

loz motus tebilitatis est. Si at fuerit humor medicus et spiritus fuerit tenuis ex causis praevenientibus ad albedinem et nigritatem color erit varius. Oculi igitur si fuerit nigri de die erit visus acutus, propter lumines et hisoribus in organo visus aggregate, de nocte vero erunt obtusi. qz lumen noctis est tebile et hisor nocturnus naturaliter est grauioris motus. ut dicit arrest. Oculi vero glaucae con contrario de die tebiles est. de nocte vero fortis, qz cum materia glaucitatem et se sit lucida adiuncta luci diurne multum disaggregat, et iō in actu videndi manente luce spiritus visibilis tebilitatur. de nocte vero spiritu visibili in oculo coadunato claritate intra humorē pauci et tanta. non dum recedente permanet in oculo potentia videndi et inter obscura aliquiter iudicandi. ut patet in murilegis. Itē consideratur per priū circūstantium dispositiōem sicut ex ciliis et supciliis, qz si fuerint cilia corporaria int̄ carnosa et huiusmodi cilia aetrem grossum propter pertinaciam motus non intercidunt. Dicitur etiam li. i. Si lacrimale quod sequitur ad angulum oculi fuerit multe carnositatis sic accidit oculis milii signat astutia et formatio mala. Alias proprietates oculi que supra tractatu de sensu visus. Et hec de oculi compositione et effectu dicta sufficiant.

Capitulū. VII.

De pupilla. Pupilla secundum mythos. li. xii. c. ii. est medius punctus oculi ubi est vis videndi in quoque parte ymagines videtur pupilla appellatur. pupilli enim pupilli appellantur. Vocatur at pupilla eo quod pupilla sit et impolluta ut puella. Dicunt at physici ealde pupillas quas videmus in oculis per triduum mortuorum non habentes visionis certa despacio est. Habet asit circa se quodam circulum qui corona dicitur. quo discernente per nigredinem alle partes oculi a pupilla separantur. Hec corona rotunditate suam ornat ambitum pupille et in ipsa consistit maria oculi pulchritudo. hucusque ysidio.

Liber Quintus

Sicut autem dicit haly. pupilla est in qua formatur imago eorum quae videntur in oculo. Omnia autem quae sunt in oculo / ex tunica et humero aut sunt in uantia pupillam aut ei suientia. et id sedet in medio oculi ut regina. Parva siquidem est pupilla in quantitate. maxima tamen est inter omnia membra in virtute et id maxima. sicut et maxima splendit interioris a spiritu de cerebro veniente exteriori a lumine similitudinatur. Unde in media luce rei obiecte species in se recipit / et recepta an sic iudicio transmittit. Nam a singulis partibus rei visus affluunt lineae quae facit pyramidem. cuius conus est in pupilla et basis in re visa sicut supra de visu est ostensum. quere ibi. Hec pupilla cum coloribz et figuraz per superficiem exprimitur et distinctas diuidicatur. In medietate coloribz et figuris sue formis determinatur. Consipitur autem in extremis aut saltem propter discouenientiam contractas ut dicit pss. Item oia quae extra ipsum sibi sunt obiecta videt et diuidat. scilicet ipsum autem numerus videt per lineas rectas super quae venit species rei visus ad visum. Sed quae se videt. hoc accedit per radios reflexionem. scilicet primo multiplicatur species rei a se videtur ad speculum / et a speculo fit reflexio ad visum. sicut dicit autor perspectivae. Et id forsitan spiritus visibilis in aspectu speculi determinatur. quod per radios reflexionem qui in se reuersus fortificatur et quodammodo rotatur. Item pipilla oia sub angulo perpendiculari. quod sine radiis a pupilla exeat ad rem visam sive a re visa ad pupillam rediret per in pupille medio sive centro tam in cono angulariter vniuitur. Nam angulus duarum linearum alterius est tractus et id quod omnes lineas per quas formatur visus vniuitur. et quod si angulariter in pupille cono. et id bene et proprietas per oculum oia videt sub angulo. Item in omnibus partibus corporis est maxima sensibilis. et per nobilitatem sue complexio maxime est sensibilis. At id atroxime leditur. sed difficiliter reparatur. Et id dedit ei natura defendendi tunicas et cooptorium. ut sic resista faciliter causis interioribus vel exterioribus inferentibus lesionem. De his autem oculi et pupille passionibus quere infra in tra-

ctatu speciali libro. vi.

Capitulum. VIII

De ciliis.

Cilia sunt oculorum tegmina a certaine glandulae dicta. eo quod oculos regant et celent tutam custodia. ut dicit ysid. li. xi. c. ij. Sunt autem cilia in substantia nervosa et tenue propter facilitatem motionis. quod suo motu continuo aerem intercedunt. et sicut a lesione aeris exterioris custodiunt oculos et defendunt. Hec cilia palpebre dicuntur. quod palpitando spiritu mouentur. assidue enim ad inuenientem concurrunt ut assiduo motu reficiantur obtutum. ut dicit ysid. Sunt minute palpebre villis pilis ut aptis oculis quod inciderit vel etiam occurrit repellatur et inuolutis ipsis securius et quietius dormiatur. Itē ut a rem mediocriter intercedendo mitificet et sic visum seruum custodianter et conservet hucusque ysid. c. ij. supradicto. Nam constantia autem palpebre habet pilos non omnino rectos. sed in extremitatibus medio et cristerflexos. et hoc adiuuent naturam ut abilius se claudant et fortius si quod impedimentum occurret ei efficaciter obviant. Itē hec cilia in crescendo determinantur quantum habent quantitatē a natura. et id eorum pilis non se extendunt nec crescentur ut capilli si determinata proportionē habent. Et id secundum constantem palpebre non sunt molles nec porose. sed potius dure ut pilis crescentes sint duri et reflexi. et non nimis in crescendo se extendunt si herba crescentes in terra duram modica fit et erecta et non illa quae in terra molli. Has palpebras et cilia fecit natura ut essent corpori ornamenta et oculis iuuans. Unde dicarest. li. xij. quod oculi generans soli habent pilos in palpebris et omne animal quadrupes claudit oculum per palpebra superiorem. Iuis autem habet loco palpebre quoddam cooptorium ad custodiam sensus visus / et claudit oculum per telam quamdam appropria tam extremitatibus oculorum. et quia natura oculi est aqua et humida. ideo indiget tali custodia. Item omnis animal claudit oculum palpebra inferiori. Item omne animal carens palpebris est

debilis visus, ut patet in piscibus / lepo
ribus et hominibus, ut dicit Aretio, li. iij. cc.

Capitulum. IX

De superciliis proprietatibus.

Supercilia sunt dicta eo quod alijs
militudine sunt posita que iō pilorum
uamita ad repellendū huiusmodi sudore
de capite inservient. Inter cuiusmodi sunt il
lud mediū spaciū qd est inter supercilia
sine pilis, ut di. ysidio, li. xi. Sunt autem sup
ercilia pilorum iumentaria sicut cōstan, ne qd
nocuum extrisecus adueniat, p̄hibētia
sunt et honestatia quod nullus sine eorum p̄ni
tia decoratur. Hinc autem supercilia quādā
vum latēte passionis aie indicatiā sicut
aresto, quod cum fuerint supercilia recta sic
linee prendunt feminā molliciē vel aie
leuitate. Hinc supercilia remissa et nimis
presso vel deppissa signat inuidū, sic dicit
aresto, li. i. Item supercilia elevata et i pili
spissa aniositatē p̄tendunt, depaupe
rata vero a pilis et oblonga timiditatem.
Item si fuerint spissa et longa pilorum
quodāmō obvolutiva excessum caloris
signant. Item si fuerint multe carnis et
paucē pilositas sensum durum signant et
obtusum et frigiditatem in membris pri
cipalibus dñantem. Itē si fuerit pilis
spoliata aut interiorē signat sanguinis
corruptionē, ut patet in leprosis aut na
turalis huiusmodi cōsumptoz, ut in ethiis
et similibus, aut meatū et vias humorū
opilatōem ut patet in castrat. Et dicūt
crescere circa senectutē int̄m q̄ vilū im
pediūt nisi rescindātur, ut di. arest. li. iij.
Item dicūt idem li. iij, in frequentiō coi
tum nimis cadunt pilii superciliis vel al
lescent, qd quidē accidit p̄pē humiditatē
cōsumptōem et propter defectum virtutis
et p̄pter frigiditatis cerebri augmentatō
nem, nā nimia siccitas caluiciem gene
rat, supabundās vero frigiditas canicē
introducit sicut supra dictum est.

Capitulum. X

De fronte

Frons ab oculorū foraminibz est
noīata ut di. ysid. Nec ei quan

dam animi imaginatōem et indicū mē
tissima specie exprimit dū leta vel tristia
est. Scđm at virtutē essentialē frōs est
ut di. cōstan, os semicirculare nec mul
ti dur nec multū molle, qd iō fuit nei
cessariū ut esset t̄pamentū ne lederetur
vicinitas oculorū, pelle aut extrinseca tu
ta, est ad sui dñsensōem ad aliorū orgāoē
sensibilū continuatōem, et ad totū capiū
decoratōem. Tōtū enī aialis virtusitas
potissimum in frōte lucet. Frons ei ut dīc
p̄bus sedes est vere cunctie et honoris, et
hoc qdē est p̄p̄t virtutatē imaginatōe
vel indecentia rōnis iudicio subito de
seruit vbi virtus discernitur. Frōs ita,
qz oīm neruorū a cerebro recessētū ad
sensum p̄ficiendū quodāmō turris est
et defensaculū, infra cuius p̄cautatē descē
dūt nerui ad oīa instrūcta sensus infe
riorū quo misterio de oībz obiectis sen
suum apud rōnis domiciliū fit iudicū
An sicut Greg. Frōs ē dignissima p̄s ca
pitis extenorū vbi iprimis characteris
signū, s. signū iusticie et salutis ut signa
culum crucis qd quondā erat suppliciū
mō locum habet in frontibz impatorū.
Frōs igitur bñ disposita oīa p̄dicta ma
nifestat, s. si fuerit a mediocritate dege
neras alia sicut p̄bū p̄noscitac et figurat
Dicit ei arest. li. i. qn frons fuerit ma
gna designat ponderositatē et levitatem
ad suavitatem, et qn fit infē mediocritatem
pua signat bonitatem virtus. Sed qn ni
mis elevatur, et qn in superficie rotunda
tur excessum signat colere, et tales sepe
dispositi sunt ad colericas passiones, sic
ad frenesim et furem. Frōs autē respēci
aliorū membrorū faciei modice est carno
sitatis et pinguedis, cuius cā est sicut Ha
ly et Brest, qz carnositatis et pinguedis
superfluitas impedit intellectū. Et iō nimia
carnositas in fronte cum qdā relucētia
et extensiōe cutis signum est corruptio
nis, ut patet in leprosis. Item nimia
frontis attenuatio et superficialis pellis
corrugatio interiorē designat cerebri
defectum et humoris substantialis fina
lem consumptōem, ut patet in antiquis
seniorū vel morto longissimo tempore manūt.

Liber Quintus

Capitulum. XI.

De tymportibus.

Tympus vel tympora dicunt illa caput membra ad extrema sinistra et capitum adiacentia quod sic dicuntur. quod sunt mobilitate continua quod internalis temporum immutatur. ut dicit Aliud. li. vi. c. ii. Sunt autem tympora secundum Constantini ossa vtrumque posita. in lateribus oculorum constituta. quod quidem aliquantulum sunt molles et nervosa. et hoc fuit necessarium propter sensum et motum oculorum perficiendum. Nam per tympora ad instrumenta sensuum medianteibus nervis spiritus animalis defertur. et per eadem secundum anatomiam spiritus vitalis per quidam arterias a corde ad cerebrem demandatur. An propter nervorum sensibilitatem et propter artieriarum venarum et pulsatilium in loco tymporum colligati. tympora sunt passibilia et facilitiora ad lesionem. unde animal per cuiuslibet in loco tymporum se faciliter moritur. quod sic dicit Arest. li. xix. percussio quod cadit super ossa temporum mortalis est. quod si in eis contingit vulnera aequaliter pilatur. Et hoc accidit quod humor quod est in tymporibus cito exire propter tenuitatem ossium. et tympana citius canescunt propter huius paucitatem et siccitatatem in eis dominante. et propter suavitatem ad naturam frigiditatis. Item tympana interius villosa sunt aliquantulum. unde huiusmodi a cerebri venientia recipiunt et somnum oculis inducunt. Et si illi villi fuerint compessi per eliquationem contenti humoris oculos lacumare faciunt.

Capitulum. XII.

De auribus.

Auris est instrumentum auditum. et est dicta auris a vocibus hauriendis aut quia greci ipsam vocem audenside vocant. unde dicitur aures quod si aedes. vox enim repercutitur per earum amfractus sonum facit. quo sensum excipiunt audiendi. Summa auris ptilula dicitur pinula. Pinum enim antiqui acutum vocant. Nec aliud. Est autem auris proprie quodam substantia cartilaginea quod duabo causis fuit necessaria. defendit enim ne quid non

ciuum in auditum cadat sicut oculos defendunt cilia. preterea auditum adiuvat. Nam vox percussi aeris cum reverberat ad cartilaginem ibi fortiter coadunat. unde in tracto foramina quod sunt auditus propriam instrumenta. Sunt autem hec foramina in petrolo osse constituta in quibus nervi velcentes a cerebro sunt inflexi. sensum et motum auribus referentes et mutationem vocis a foraminibus receptam iudicio aere deforentes. et sunt hec foramina sicut torcular transversa. et hoc ne frigidus aer nimis cito intraret. et interiores panniculos siue nervos ledat. et ne aliquod nocivum incidat quod auditus impedit instrumentum. ut de in pantegni. li. iiiij. ca. xv. patitur auris multipliciter. quod aliquam ex apostemate in aure existente unde et sanies egreditur ab aure. Item ex vermis foramen ab extrinseco intratibus vel ex putridis humoribus intrat secus nascentibus quod signum est prurigo intra auriculas et titillatio et sentitur eorum motio. Item ex supputria carne atque verruca patitur auricula quod mali humores in ea adunantur. Item patitur ex malitia dispositio nervi aure ingredientis. sicut patitur in sonitu et tinnitu et humore quod contingunt ex ventositate in panniculis cerebri se claudente in proximo auricularis. Item patitur ex grossis humoribus illic se mouentibus. et tunc sentitur grauitas capitum cum sonitu et tinnitu. Item deficit auditus ex defectu virtutis auditibilis vel ex tractione nervi sensibilis sicut in sensibus contingere consuevit. Item aliquam sit surditas cum puer percutitur in utero quando natura negligit instrumentum auditum profare. et hoc est propter sui defectorem vel propter materiam quam inuenit sibi natura inobedientem. Item patitur ex acuta egritudine cum colericis humores ad cerebrum ascendentes auditum impediunt. hos adiuuat si per digestionem colera purget. Unde in amplioribus. Surdis si solutio colericorum supuenerit surditatem tollit. hucusque constat. Item dicitur ardest. li. xij. instrumentum auditum plenus est spiritu naturali. quod sic spiritus naturalis facit in venis motum pulsatile. sic in aere facit virtutem auditus. et propter hoc addiscuntur res per sensum auditum.

Et dicitur ibi q̄ creatio aurii fuit ma-
nifesta tela et cōtinens fuit tenuis. et hoc
prop̄ subtilitate audit̄ ipsius. **E**ebilis
aut̄ audit̄ in tympano būnde cōple-
xionis. et p̄cipue in freq̄nter coeuntib⁹
et b̄ffter pturbationē sp̄num q̄ p̄ficiūt
audit̄. **N**am et dicit idē **A**rest. freq̄ns
nimis coitus corpori et cordi nocet. idem
dicit hali. **I**tem fm̄ arest. li. xij. in rōna
li animali aures ponuntur naturaliter in
medio capitū rotundi. qz aut̄ si in una
parte recte sed potius vndiczy oculi et so-
noz differentias comprehendit. **I**n animali
bus vero q̄drupedibus q̄ caput h̄nt incli-
nati ad terra et nō sunt eleuati. corporis
sunt aures in sup̄iori pte capitū. vt pz
in lobus aſinis et equis / et mot̄ auricula-
rum hm̄oi animalium sunt multi. p̄t eleua-
tiones sui loci. et qz multū mouetur in
ptes diuersas. recipiūt ſonū reperuſione
multa. **I**tem idē **A**resto. ibidem nullū
animal ouās habet auriculas exp̄ſas.
nihilomin⁹ tamen h̄nt talia animalia/
quasdam vias occultas. et etiā volati-
lia carent aurib⁹ exteriorib⁹. h̄nt tñ fo-
ramen mediū et viā aptram p̄ quā audi-
tus pfectissime celebraſ. **I**tem hō inter
os animalia halet aures min⁹ mobiles et
etiā fm̄ dimensionē ſitus breuiores. h̄z
ad audiendū maxime ſunt efficaces vt
dicit li. i. et b̄ ē ppter bonitatē cōplexio-
nis. **U**ni q̄ nimis eſt excessus i aurib⁹
h̄mī in magnitudine alijs signis con-
currentib⁹ ſignū eſt ſtoliditatis et tardii-
tatis intellect⁹ vt dicit areſtoles.

Capitulum. XIII

De naso.

Nasus ē instrumentū olfactus fm̄
ſidera a naribus aut̄ dī nasus
Nares aut̄ iō ſic vocātur. qz p̄ eas odo-
rifera et ſp̄nalia q̄li odoramus et interfe-
tidū et odorifer discernamus. vñ quia
odorifera nobis p̄ eas manat. nares di-
cunt ſicut per ſum inſenſ et rudes ac in-
experti ignari. q̄li ſine nares dicti. **N**ai-
sus aut̄ duo habet foramina fm̄ ſtan.
que p̄ q̄ndā ſubstantiā cartilaginosam
adiuuee ſunt diſtincta. **A**t h̄z forami-
num vñ ad concavitate palati tendit.

alterum ſup̄ius ad pelliculas cerebri va-
dit vt aere attrahat cerebro et deferat
ip̄is narib⁹ ſp̄um anſalem et ad ſenſum
odoratus p̄ficiendū adducat. primū fo-
ramen ſuit neceſſariū ad eiſciendas ſu-
perfuitates a cerebro venientes aliud ad
ſp̄m attrahendū et odoratu p̄ficiendū.
Sunt tñ propria inſtrumenta odoratus
due caruncule q̄ dependet a narib⁹ per
modū māmillar. q̄ primo aerem attrah-
ctum in ſe recipiūt. **E**inde ad interio-
rem partē cerebri traſmittit. Iſtis au-
tem carunculis ſubſeruunt nares exte-
tiores aerem. s. attrahendo et intra ſe im-
cludendo et ſubtiliando. vt tanto faciliter
et pfectius immutet in organis odora-
tus. **H**eru' ei a cerebro venies illa duo
vlera naſi ſubintrat et eis aliae ſpiritū
adminiſtrat. vt dicit **C**onſta. **F**umus
igitur mediante aere per naſum attrah-
ctus ſpiritu animali ſe associat. qui im-
mutatus illam imutatōe i cerebro ani-
me iudicio rep̄ntat. **N**asus igif fm̄ **C**o-
nſtantini ſuit neceſſariū ad aerem tempe-
rate attrahendum ad cerebrum per ſua
emfictoria expurgandū. ad calorem in-
natum in ventriculis cerebri temperan-
dum. necnon ad diſcernēdū fumum
a quačq̄ ſubſtantia reſolutū redolen-
tem ſuaniter aut ſetentē. **E**t iō fm̄ are-
ſtolem li. xij. ſeuſlus olfactus eſt diu-
ſus ſicut ſenſus audit⁹. et ſi ita nō eſſet
nō faceret opus proportionatiū et ſenſus
olfactus nō eſſet niſi prop̄ attractōem
aeris in animali h̄nte naſum. **E**t b̄ meb̄z
ſez naſus i medio eſt. s. anteriori pte ca-
pitis. **E**t prop̄ hoc poſuit natura naſū
in medio triū inſtrumentorū ſenſibiliuz
qſi trutinā poſitā prop̄ motū anhelit⁹
alijs ſenſib⁹ neceſſariū. **R**ecollige igie
breuiſ ex p̄dictisq̄ naſus ē meb̄ ſue
organū officiale aeris attractuū et miſ-
tuū inter odores diſcretuū. grossaz
ſupfluſatuū cerebri purgatiū ſpiritur
animali miſtratiū p̄ attractionē aeris pul-
monis dilatatiū et p̄ſtrictiū. **E**t ideo
fm̄ ſtan. nares poſite ſunt ex traſuerſo et
nō ex oppoſito pulmōi. vt ſi frigid⁹ aer
q̄nq̄ ſubeat pulmone ſubito nō ledat ſi
quid cū aere ſic puluis vel qđcūq̄ aliud.